
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 27 del 08-06-2021

OGGETTO:O.C.S.R. 104/2020 - RIPRISTINO E RIPARAZIONE DANNI DELLA
CAPPELLINA E DEL BLOCCO LOCULI N. 5 UBICATI NEL CIVICO CIMITERO.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

L'anno  duemilaventuno, addì  otto del mese di giugno alle ore 12:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:O.C.S.R. 104/2020 - RIPRISTINO E RIPARAZIONE DANNI DELLA
CAPPELLINA E DEL BLOCCO LOCULI N. 5 UBICATI NEL CIVICO CIMITERO.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

LA GIUNTA COMUNALE

   PREMESSO CHE:
in data 24/08/2016, si è verificato un evento sismico di mag. 6.0 della scala Richter, che ha

interessato in modo considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
tra cui il Comune di Massa Fermana;
in data 26 e 30 Ottobre 2016 il territorio comunale è stato interessato da altre fortissime scosse

sismiche, che hanno causato nuovi ingenti danni agli immobili ricadenti nel territorio comunale;

   RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “ Dichiarazione dello

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria” , con la quale è
stato dichiarato lo stato di emergenza del territorio colpito dagli eventi sismici, nel quale è
ricompreso anche il Comune di Massa Fermana;
le Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, 31 ottobre 2016, 20 gennaio

2017, con le quali sono stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che
hanno colpito nuovamente i territorio delle Regioni del Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in
data 26 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza;
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 10 febbraio 2017, con la quale è stato

prorogato di ulteriori 180 giorni lo stato di emergenza nei territori colpiti dal sisma del 24-08-
2016, 26 e 30 ottobre 2016;
la legge n. 123 del 3 agosto 2017, con la quale lo stato di emergenza dichiarato con

deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, è stato prorogato fino al 28
febbraio 2018;
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 22 febbraio 2018, con la quale è stato

prorogato di ulteriori 180 giorni lo stato di emergenza nei territori colpiti dal sisma del 24-08-
2016, 26 e 30 ottobre 2016;
la legge n. 89 datata 24-07-2018, con la quale lo stato di emergenza, dichiarato con

deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, successivamente esteso in
relazione ai successivi eventi, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2018;
la legge 24 ottobre 2019, n. 123 recante “Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il

completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, con la quale è
stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2020;
la legge 14 agosto 2020, n. 104 recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio

dell'economia” al Capo V “Disposizioni concernenti regioni, enti locali e sisma”, con la quale
è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021;

   RICHIAMATI INOLTRE:



il D.L. 17 ottobre 2016, n.189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal

sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n.229,
integrato dal D.L. 9 febbraio 2017, n.8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla
Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”);
l’art. 1, comma 5 del decreto legge, il quale stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate

operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
l’O.C.S.R. 104 del 29 giugno 2020, recante “ Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui

all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati
1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti”, con
particolare riferimento all’allegato 2, posizione n. 26, con la quale è stato assegnato a questo
Ente un contributo di € 200.000,00, per la realizzazione dei lavori di ripristino e riparazione
danni di alcune infrastrutture ubicate nel civico cimitero, nella fattispecie una Cappellina
Cimiteriale ed il blocco loculi n.5;

   DATO ATTO che:
l’art.3 dell’O.C.S.R. 104/2020 dispone che “i comuni di cui all'elenco Allegato 1 alla presente

ordinanza predispongono il progetto esecutivo degli interventi proposti, in conformità alle
previsioni di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, applicando, per la compilazione
degli elaborati economici di progetto, il prezzario unico del cratere del centro Italia, approvato
con Ordinanza n. 7/2016, nonché il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per
il contrasto e il contenimento della diffusione del Covid -19 nei cantieri edili, adottato dal
Ministero dei Trasporti il 14 marzo 2020, come integrato il 24 aprile 2020”;
ai sensi dell’art.3 comma 3 della suddetta ordinanza, i comuni beneficiari del contributo, prima

dell’inizio dei lavori, provvedono a depositare al competente Ufficio speciale per la
ricostruzione il progetto esecutivo;
ai sensi dell’art. 2, comma 2, della suddetta ordinanza, i comuni beneficiari del contributo sono

tenuti ad iniziare i lavori entro un anno dalla pubblicazione della presente ordinanza (29 giugno
2021);
con Determinazione U.T.C., n. 14 del 14/01/2021, è stato affidato l’incarico professionale per la

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, contabilità finale e sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, dei lavori di “Ripristino e riparazione danni della Cappellina e
del blocco loculi n. 5 ubicati nel Civico Cimitero”, all’Ing. Carlo Morosi, con studio in
Camerino (MC), Largo della Pietà n. 8, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Macerata con il n. A657, c.f.: MRS CRL 65C2 7B4 74I;
con Determinazione U.T.C., n. 24 del 11/02/2021, è stato affidato l’incarico professionale per la

redazione dell’indagine geologica e per la caratterizzazione sismica locale, dei lavori di
“Ripristino e riparazione danni della Cappellina e del blocco loculi n. 5 ubicati nel Civico
Cimitero”, al Geologo Paolo Giacomelli, con studio in Porto Recanati (MC), Via A. De Gasperi
n. 19, iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche con il n. 364, c.f.: GCM PLA 64L04 E783S;

   VISTO il progetto esecutivo dei lavori di: “Ripristino e riparazione danni della Cappellina e del
blocco loculi n. 5 ubicati nel Civico Cimitero”, trasmesso dal professionista incaricato ed assunto al
protocollo comunale con il n. 1720 del 08/06/2021, costituito dai seguenti elaborati tecnici e grafici:



Relazione Tecnica Illustrativa1.
Computo Metrico Estimativo2.
Elenco Prezzi Unitari3.
Quadro Tecnico Economico4.
Documentazione fotografica5.
Stima incidenza dei costi della manodopera6.
Capitolato Generale7.
Capitolato Speciale d'Appalto8.
Computo metrico della sicurezza speciale9.
Piano di Sicurezza e Coordinamento, crono programma dei lavori10.
Piano di manutenzione11.
Schema di contratto12.
Planimetria generale13.
Rilievo dello stato di fatto14.
Rilievo materico e quadro fessurativo, assonometria15.
Elaborato grafico degli interventi strutturali e particolari costruttivi16.
Elaborati di calcolo e verifiche17.

   CONSIDERATO che la spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento ammonta a €
200.000,00, così divisa:

Importo lavori a misura: €   149.000,00A)
A1- Importo dei lavori a base d’appalto: €   141.052,52
Di cui oneri per la sicurezza speciale: €       7.947,48

Per somme a disposizione dell’Amm.ne Comunale: €     51.000,00B)
Spese tecniche relative alla prog. definitva/esecutiva,
D.L., contabilità finale, sicurezza in fase di prog./esec.:        €    20.741,30
IVA 22% su spese tecniche relative alla prog. Definitva ed
esecutiva, D.L., cont., sicurezza in fase di prog./esec.:        €      4.563,09
Spese tecniche per relaz. Geol. comp. 2% ed IVA 22% €      2.704,19
Prove geognostiche (n. 5 prove penetr. Dinamiche, n. 1
prova sismica MASV/HVSR, comp. IVA 22% €      2.074,00
Spese tecniche per collaudo statico comp. CNPAIA 4% €      2.923,92
Incentivo R.U.P. (art. 113, D. Lgs. 50/2016):             €      2.980,00
IVA al 10% sui lavori: €    14.900,00
Imprevisti ed arrotondamenti             €         113,50

_________________   

   TOTALE PROGETTO:                         €  200.000,00

   RILEVATO che i lavori saranno finanziati interamente con il contributo di € 200.000,00, di cui
all’O.C.S.R. n. 104 del 29 giugno 2020;

   RITENUTO il progetto meritevole di approvazione, in quanto funzionale alle necessità dell'Ente;



   VISTO l'articolo 23 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 "Livelli della progettazione per gli appalti, per le
concessioni di lavori nonché per i servizi" ed, in particolare, il comma 8, contenente disposizioni in
materia di progettazione di opere pubbliche di livello esecutivo;

   VISTI:
il d.lgs. 18/08/2000, n. 267;
il d.lgs. 18/04/2016, n. 50;
il D.P.R. n. 207/2011 e ss.mm.ii.;
i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, resi ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;

   CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                           DELIBERA

DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori aventi per oggetto: “Ripristino e riparazione
danni della Cappellina e del blocco loculi n. 5 ubicati nel Civico Cimitero”, redatto dal tecnico
incaricato Ing. Carlo Morosi di Camerino, dell’importo complessivo di € 200.000,00 così
risultante:

Importo lavori a misura: €   149.000,00
A1- Importo dei lavori a base d’appalto: €   141.052,52
Di cui oneri per la sicurezza speciale: €       7.947,48

Per somme a disposizione dell’Amm.ne Comunale: €     51.000,00
Spese tecniche relative alla prog. definitva/esecutiva,
D.L., contabilità finale, sicurezza in fase di prog./esec.:        €    20.741,30
IVA 22% su spese tecniche relative alla prog. Definitva ed
esecutiva, D.L., cont., sicurezza in fase di prog./esec.:        €      4.563,09
Spese tecniche per relaz. Geol. comp. 2% ed IVA 22% €      2.704,19
Prove geognostiche (n. 5 prove penetr. Dinamiche, n. 1
prova sismica MASV/HVSR, comp. IVA 22% €      2.074,00
Spese tecniche per collaudo statico comp. CNPAIA 4% €      2.923,92
Incentivo R.U.P. (art. 113, D. Lgs. 50/2016):             €      2.980,00
IVA al 10% sui lavori: €    14.900,00
Imprevisti ed arrotondamenti             €         113,50

_________________   

   TOTALE PROGETTO:                         €  200.000,00

DI DARE ATTO:
che in data 8 giugno 2021 il R.U.P., Geom. Simone Perroni, ha provveduto alla validazione-
del progetto ai sensi dell’articolo 26 del d.lgs. n.50/2016;
che le figure incaricate della realizzazione dell’opera sono state individuate come appresso-
indicato:



Progettista e D.L. Ing. Carlo Morosi;a)
R.U.P., Geom. Simone Perroni, Responsabile dell’Area Tecnica;b)

che l’opera sarà finanziata con il contributo di € 200.000,00, all’O.C.S.R. n. 104 del 29-
giugno 2020;

DI DEMANDARE al competente Servizio tecnico il compimento degli atti di gestione
conseguenti alla presente deliberazione, specificando che per esigenze di bilancio, l'intervento
benché affidato con unica procedura di gara, sarà realizzata nei lotti funzionali specificati negli
elaborati di progetto;

DI DARE ATTO che l'intervento è inserito nel programma delle opere pubbliche 2021-2023 e
nell'elenco dei lavori previsti nell'anno 2021;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125
del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata esecutività
della presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267, considerata l'urgenza di provvedere in merito.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : O.C.S.R. 104/2020 - RIPRISTINO E RIPARAZIONE DANNI DELLA
CAPPELLINA E DEL BLOCCO LOCULI N. 5 UBICATI NEL CIVICO CIMITERO.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  08-06-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 08-06-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 25-06-
2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 25-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   08-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 25-06-2021

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


